Lý Nhân Tông, năm Hội Tường Đại Khánh thứ 8 (1117), định rõ lệnh

về tội trộm và giết trâu. Chiếu nói: "Những kẻ trộm và giết trâu thì xử 80

trượng đày làm khao giáp còn vợ thì xử 80 trượng đày làm tang thất phụ, lại

phải đền trâu cho người bị mất. Nhà láng giềng không tố cáo bị 80 trượng" [23].

Năm Quý Hợi {Đại Định} năm thứ 4 (1143), mùa xuân, tháng 2, vua

Lý Anh Tông xuống chiếu thiên hạ từ nay về sau cứ ba nhà làm một bảo,

không được mổ riêng bò trâu, nếu có việc cúng tế phải tâu xin được chỉ rồi

mới cho mổ, kẻ làm trái thì trị tội nặng, láng giềng không cáo giác cũng xử

cùng tội. "Trâu là vật quan trọng cho việc cày cấy, làm lợi cho người không ít.

Cấm dân chúng mùa xuân không được chặt cây.

Luật hình sự thời nhà Lý bảo vệ sức lao động chính của xã hội đó là

dân đinh, đây là nguồn lao động chính làm ra của cải cho xã hội. Vì vậy, phải

bảo vệ một cách triệt để mới giữ được sức lao động chính của xã hội. Lý Anh

Tông, năm thứ 23 (1162) xuống chiếu rằng: "Kẻ nào tự thiến thì xử 80

trượng, thích vào cánh tay 23 chữ".

Năm 1146, Lý Anh Tông hoàng đế niên hiệu Đại Định ra lệnh: khi

tuyển lính bổ sung cho cấm quân phải chọn những hộ lớn, ai làm trái bị trị tội.

Năm 1043, Lý Thái Tông hoàng đế niên hiệu Minh Đạo xuống chiếu:

Năm thứ 23 (1162) vua Lý Anh Tông niên hiệu Thiệu Minh quy định:

Người nào tự thiến thì xử 80 trượng, thích vào cánh tay 80 chữ.

Tháng 12. Định rõ lại pháp luật về tội đào ngũ.

Theo luật lệ định trước:

Phàm các quan chức hễ ai bỏ trốn, phạt 100 trượng, thích 50

chữ vào mặt, và phải tội đồ. Quân lính đào ngũ mà cướp của cải đồ

hồi, một số ngành nghề thủ công nghiệp tiếp tục phát triển. Năm 1226, Trần

Thái Tông quy định chế độ tiền tệ; thương cảng Vân Đồn được phát triển

dưới thời Lý nay càng phát triển. Dưới thời Trần, hoạt động pháp luật ngày

càng tăng cường, năm Canh Dần (Kiến Trung) năm thứ 5 (1230), (Tống

Thiệu Đinh năm thứ 3). Mùa xuân, tháng 3, khảo xét các luật lệ của triều

trước, soạn thành Quốc triều thống chế và sửa đổi hình luật lễ nghi, gồm 20

quyển.

cho Nguyễn Trung Ngạn và Trương Hán Siêu cùng soạn ra hình thư một

quyển để ban hành.

Trần Thái Tông, năm Kiến Trung thứ 6 (1230), định phép tội đồ: "Tội

nặng thì đày làm Tảo điền hoành, thích 06 chữ vào mặt, cho ra ở Tảo xã, mỗi

người phải cày 03 mẫu ruộng công, hằng năm thu thóc nộp 300 thăng. Người

bị đày làm lính Lao thành thì thích 04 chữ vào trán, bắt đi phát cỏ ở Thăng

Long thành và Phượng Thành và bốn sương quân".

Trần Anh Tông, năm Hưng Long thứ 17 (1309), mùa đông, tháng 10,

xử trị tội đại nghịch. Theo lệ cũ, phàm kẻ có tội thì bị tước họ chỉ gọi tên (Ví

dụ: Bấy giờ án đại nghịch xử 04 người tội chết, trong đó có tên Hân vì trước

có công to nên được miễn, chỉ bị xóa tên trong sổ; xử 06 người lưu ra châu Ác

Thủy - châu này ở huyện Yên Bang, bị lưu ra đây không bao giờ về được;

trong đó có tên Lệ, người dòng họ xa của vua, được miễn thích chữ vào mặt;

xử 04 người lưu viễn châu, có tên Ma Lệnh cùng với vợ thú tội trước được

tha tội).

Trần Minh Tông, năm Đại Khánh thứ 2 (1315), tháng 5, chiếu rằng:

"Phàm cha con, vợ chồng và gia nô không được kiện cáo nhau".

Đây là một quy định nhằm bảo vệ chế độ phụ quyền theo tư tưởng

Nho giáo. Thời kỳ Lý - Trần, Phật giáo là tôn giáo chủ đạo, các vị hoàng đế

thời kỳ này sau khi truyền ngôi cho các vị thế tử thường xuất gia. Nhưng rõ

Theo Viện Sử học Việt Nam, Quốc triều Hình luật được khởi thảo từ

thời Lê Thái Tổ, sau đó tiếp tục được bổ sung dưới các triều Lê Thái Tông và

Lê Nhân Tông. Tới thời Lê Thánh Tông thì bộ luật được hoàn chỉnh. Các ý

kiến này chủ yếu dựa vào Đại Việt sử ký toàn thư với ghi chép là năm Thái

Hòa thứ 7 (1449), vua Lê Nhân Tông đã bổ sung thêm vào bộ hình luật

chương điền sản gồm 14 điều. Ngoài ra, qua các sử sách khác và qua các lần

in khắc ván (với những điểm khác nhau về nội dung của các văn bản), các bổ

sung và tên gọi các đơn vị hành chính ghi trong bộ luật v.v có thể nhận thấy

bộ luật này được soạn thảo, bổ sung, hiệu đính qua nhiều đời vua triều Lê.

Lê Thánh Tông, năm Hồng Đức thứ năm (1474), mùa xuân tháng 3,

dụ các quan Thừa tuyên và phủ, châu, huyện các xứ trong nước rằng: "Đặt

luật để hết gian xảo, sao còn dung kẻ coi thường pháp luật? Đặt quan để hết

kiện tụng, sao còn tệ bán rẻ chức quan? Việc cấm chấp nếu không nghiêm,

mối tranh giành sao dẹp được!" [22].